
OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE PER LA STIPULA DI ASSICURAZIONI 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

Premesso che 

- lo scorso 22 dicembre 2024 il sottoscritto aveva assunto la decisione di stipulare adeguate 

coperture assicurative anche per l’anno 2025, 

Premesso che 

- l’importo stimato dell’affidamento è pari ad € 7.000,00 all’anno; 

- in ragione dell’importo del presente affidamento (inferiore a 140.000,00 euro), è stata accertata 

l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 

(in seguito: Codice) in relazione, in particolare, al modesto valore dell’affidamento; 

- ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, l’appalto - peraltro già accessibile in considerazione 

dell’esiguità del valore alle micro, piccole e medie imprese - non è suddivisibile in lotti 

aggiudicabili separatamente in quanto la prestazione di che trattasi è da considerarsi come unitaria 

e non frazionabile; 

- in ragione dell’importo del presente affidamento (inferiore ad euro 140.000,00) si rientra nei 

termini di cui ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 comma 1 lett. b), per effetto del quale si può 

procedere all’affidamento diretto della prestazione anche senza consultazione di più operatori 

economici;  

-  il valore delle prestazioni richieste con l’affidamento dei servizi in oggetto è stato determinato 

in euro 14.000,00 per due anni; 

- l’art. 17, comma 2, del Codice stabilisce che per gli appalti di valore inferiore ad €140.000,00, 

la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il contraente, le ragioni 

della scelta, i requisiti di carattere generale e, se necessari, quelli inerenti alla capacità economico 

– finanziaria e tecnico – professionale; 

- stante la sopra citata esigenza, si è individuato tra le assicurazioni presenti sulla piattaforma 

telematica di approvvigionamento Acquistinrete PA - MEPA LLOYD’S INSURANCE 

COMPANY SA, in possesso dei requisiti generali nonché economici – finanziari e tecnico 

organizzativi per le attività da affidare; 

- l’operatore economico, avendo già collaborato con lo scrivente, ha fornito in precedenza un 

servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione della committenza, utilizzando personale 

qualificato, rispettando i tempi stabiliti e la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo 

un prezzo adeguato di mercato ed eseguendo a regola d’arte le prestazioni del contratto;  

- l’affidamento avrà durata biennale e si concluderà il 31/12/2026; 

- l’affidamento è sottoposto alla normativa in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari e, vista 

l’esiguità dell’importo non è richiesta la cauzione definitiva; 



- per la procedura in oggetto sarà richiesto il CIG, anche ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

- il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto, Marco Vaccari; 

- la documentazione di gara è composta dal contratto di assicurazione e dall’autodichiarazione sul 

possesso dei requisiti; 

- non sussistono casi di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 16 del Codice e dell’art. 6 bis della 

L. n. 241/1990; 

Alla luce di quanto sopra,  

DETERMINA 

1) di procedere con la stipula delle assicurazioni con LLOYD’S INSURANCE COMPANY 

SA fino ad un importo complessivo di euro 7.000,00 (settemila/00) per anno, per un importo 

massimo fino ad € 14.000,00 (quattordicimila/00) per due anni; 

2)  di dare atto che si rientra nell’ipotesi dell’art. 52 del Dlgs. 36/2023; 

4) di dare atto che il contratto sarà sottoscritto tramite scambio di corrispondenza in forma 

telematica, previa verifica del pagamento dell’imposta di bollo da parte dell’aggiudicatario di 

cui all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 

5) di dare atto che l’importo è finanziato con fondi di bilancio; 

6) che l’affidamento è soggetto a tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e che 

dunque l’affidatario dovrà obbligarsi agli adempimenti previsti all’art. 3 della predetta L. 

136/2010; 

7) di adempiere agli obblighi di pubblicazione e di trasparenza previsti dalla normativa vigente. 

Pianoro, 20 gennaio 2024 

L’Amministratore Unico       

 

 


